

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę przyjmują:

Prenumerata wynosi:
W miesiącu: 28 kor. 80 h.
W Austro-Węgrzech:
z jednorazową przesyłką poczt. 36 -- 18 -- 0 -- 8 --
z dwurazową 43 -- 21 -- 10 -- 8 --
W Państwie Niemieckim 48 -- 24 -- 13 -- 8 --
W innych państwach 60 -- 30 -- 15 -- 8 --
Za odnośnienie do domu miesięcznie 60 hal., kwartalnie 1 kor. 80 hal.

NOWA REFORMA
WYDANIE PORANNE

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...
Główna redakcja w Rynku...
Agencja J. Hopciosa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Wiedeń, 28 grudnia.
Urzędowo ogłaszają dnia 27 grudnia 1915:
Rosyjski teren wojny.
Położenie niezmiennic.
Włoski teren wojny.
Akcyja włoskiej artylerii przeciw tyrolskiemu południowemu frontowi była wczoraj znowu bardziej ożywiona. Podczas walki, stoczonej na jednym z wschodnich wzgórz doliny Adygi (Etsch) stracił nieprzyjaciel 200 ludzi w zabitych i rannych. Na froncie Soczy odosobniony ogień działowy.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Berlin, 28 grudnia.
Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatery, dnia 27 grudnia 1915.
Zachodni teren wojny.
Wysadzony przez Francuzów na północny wschód od Neuville przed naszą pozycyją lejek został przez nas obsadzony.
Nieprzyjacielskie wysadzenie na wzniesieniu Combres wyrządziło tylko niewielkie uszkodzenia. Zresztą niema żadnych ważniejszych wydarzeń.
Na wschodnim i bałkańskim terenie wojennym niema nic nowego.
Naczelnictwo armii.

Kampania Włoch bez rezultatu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Kopenhaga, 28 grudnia.
»Extrabladet« pisze:
Atak włoski nad Isoncą nie doprowadził dotychczas do żadnego rezultatu. Z pewnością Włosi mają tę korzyść, że nie walczą we własnym kraju. Przeszli natychmiast przez granicę, ponieważ główna linia obronna austriacka leży nad Isoncą, jednakże Włosi przez siedm miesięcy nie zdobyli niczego innego dokazać, jak tylko to, że sobie porzabiali głowy.
Na Zielone Święta wypowiedział Salandra wojnę, dzisiaj jest już Boże Narodzenie, a Salandra nie ma jeszcze Goryczy. Ale ofiarowano setki tysięcy ludzi i wydano miliony, aby od Zielonych Święt przetrwać do Bożego Narodzenia.

Opdarte tendencyjnych pogłoszek.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Kolonia, 28 grudnia.
Angielski pisarz w sprawach marynarki twierdzi w »Observer«, że Niemcy zamierzają, narzucając neutralność duńską, zająć Danię wojskiem i opanować Sund, aby zrobić z morza Bałtyckiego »mare clausum« i w ten sposób zabezpieczyć środki żywności z Danii dla Niemiec.
»Kölnische Ztg.« pisze w sprawie tego doniesienia dziennika »Observer«:
U nas nikt rozsądnie myślący nie myśli o tem, aby naruszyć neutralność duńską. Gdyby w mózgach angielskich miał istnieć plan lądowania w Jutlandji, natenczas wojska nasze zgotowałyby korpusowi, wysadzonemu na ląd, zasłużone przyjęcie w Sleszwiku i Holstyniu. Jesteśmy pewni, że także i Duńczycy potrafiałby bronić swej neutralności.

Podjęcie ruchu telegraficznego między Rosją a Szwecją.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Kopenhaga, 28 grudnia.
»Berlingske Tidende« donosi ze Sztokholmu: Wczoraj w nocy podjęto znowu ruch telegraficzny między Rosją a Szwecją, który był od dnia 4 bm. wstrzymany. Powód tej przerwy, nie jest jeszcze znanym. W Petersburgu przeszło 2.000 telegramów czeka na wyeksperydowanie.

Król serbski we Włoszech.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Rzym, 28 grudnia.
Doniesienie agencji Havasa:
Król Piotr serbski przybył z Walony do Włoch.

Pasiecz w Cetynii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Lugano, 28 grudnia.
Serbski prezydent ministrów Pasiecz przybył do Cetynii ze Skutari, aby królowi Mikołajowi złożyć hołd imieniem rządu serbskiego z okazji jego imienin.

Grecy wobec państw centralnych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 28 grudnia.
»Daily Chronicle« donosi z Aten:
Rząd grecki założył nowy protest przeciw przekroczeniu granicy greckiej przez wojska

bulgarskie. Uczynił to, aby udowodnić bezstronność.

Z drugiej strony otrzymał rząd grecki od mocarstw centralnych odpowiednie zapewnienia, że po wstrzymaniu kroków nieprzyjacielskich obsadzone obszary będą w zupełności zwrócone.

Gunaris o stanowisku Grecy.

(Telegram c. k. Biura koresp.)
Londyn, 28 grudnia.
»Daily Mail« ogłasza rozmowę z Gunarisem, który powiedział, że wybory zaaprobowali jego stanowisko polityczne. Mocarstwa czworojuzsu i mocarstwa centralne przekonali się, że Grecya ma prawo pozostać neutralną, ale neutralność jej będzie trwała tylko tak długo, jak długo integralność i zwierzchność kraju nie będą naruszone, w przeciwnym razie Grecya porzuci dotychczasowe stanowisko.

Deputowani z Epiru do Izby greckiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Lugano, 28 grudnia.
»Tribuna« nazywa przeprowadzone w Epirze wybory do greckiej Izby deputowanych niesłychanym postępowaniem i podnosi, że Argyrakastro, Divine i inne miejscowości w myśl uchwał londyńskich stanowią integralną część południowej Albanii.
»Tribuna« wyraża oczekiwanie, że król grecki nie dopuści do Izby 161 wybranych w Epirze deputowanych.

Obawy Lloyd Georgea.

(Telegram c. k. Biura koresp.)
Londyn, 28 grudnia.
(Doniesienie Biura Reutersa). Na zgromadzeniu robotniczym w Glasgowie Lloyd George podkreślił konieczność pozyskania 80.000 wyszkolonych robotników dla państwowych fabryk amunicyj. Mowę tę przerwał jeden ze słuchaczy wykrzyknikiem: Tych ludzi pan nie dostanie!
Lloyd George oświadczył dalej: Jeżeli ludzie będą zwlekać w poparci programu rządowego, to nie pozostanie im innego, jak tylko albo zawiadomić żołnierzy, że jest niemożliwym dostarczyć im dział, któreby dopomogły do odniesienia zwycięstwa w roku 1916, albo też powiedzieć cesarzowi wprost, że nie możemy dalej walczyć. Cesarz odprawi nas może aneksją Belgii, zaplaceniem przez nas odškodowania wojennego i każe nam odstąpić jedną albo dwie kolonie, zażąda jednak z pewnością tego, aby ustąpił panowanie angielskie na morzu. Wówczas Wielka Brytania byłaby wydaną na łup despotyzmu pruskiego tak samo jak i Belgia.

Papież przeciw metodystom.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Kolonia, 28 grudnia.
»Kölnische Ztg.« donosi, że papież przed niedawnym czasem przyjmując przedstawicieli stowarzyszenia »Opera della preservatione della fede in Roma« (towarzystwo dla utrzymania wiary w Rzymie) żalił się na uprawnienie w Rzymie propagandy antykatolickiej i potępił ostro metody, używane przy tem. Niektóre zwroty, użyte wówczas, interpretowano jako zniewagę i krytykę kościoła niemieckiego ewangelickiego.

Zapytany o manifestację papieską kardynał dr Hartmann, który dopiero niedawno przybył z Rzymu, oświadczył na podstawie dokładnych informacji między innymi: Papież, przemawiając do członków wspomnianego stowarzyszenia, nie myślał bynajmniej dotknąć protestantów niemieckich i nie miał żadnego powodu do tego. Przemówienie papieża zwracało się przeciw obu sektom metodystów przy Via Nazionale i na Piazza Cavour, które to sekty od szeregu lat, wsparte wolnomularzami, pracują wszelkimi środkami, aby odwieść ludzi w Rzymie od Kościoła. Po wybuchu wojny metodyści odbyli pochód demonstracyjny przeciw mocarstwom centralnym a następnie odbyli konferencję przeciw »niemieckim barbarzyńcom« z okazji zatopienia okrętów francuskich i angielskich.

Wymienienie nazwisk Lutra i Kalwina źle zrozumiano. Papież wyraził się tylko przeciw temu, aby nauki ich obu zapanowały w Rzymie. Nikt nie może papieżowi wziąć za złe, jeżeli dba o to, aby w mieście papieży pozostała nieknięta wiara katolicka. Niemiecy protestanci nie są więc dotknięci mową papieża, która wyłącznie zwracała się przeciw machinacyom wolnomularsko metodystycznym w Rzymie.
Uwaga Biura Wolffa: Wywody kardynała dra Hartmanna kryją się istotnie z oświadczeniami, które poseł królewski pruski u Stolicy papieskiej otrzymał z Watykanu.

W pociągach pospiesznych.

Kraków, 28 grudnia.
W przedziałach pierwszej i drugiej klasy pociągów pospiesznych na całej przestrzeni pomiędzy holenderską granicą przez Berlin aż ku austriackiej granicy i dalej ku Wiedniowi i Budapesztowi, roi się od cyfr. Podróżnemu, który w tem nie ma zresztą bezpośredniego własnego interesu i pozostać może przez czas cały tylko obserwatorem, obijają się o uszy wymienne co chwile przez współpodróżnych nazwiska firm i osobistości, znanych w szerokim świecie handlowym, rozmaite sorty towarów, na których dostawy pozawierano umowy, ceny towarów teraz i przedtem, różnice ofert rozmaitych, sumy, na które opiewają umowy. I od czasu do czasu padać zaczynały liczby, zgola już niedyskretne, nie liczące się wcale z możliwym n. p. faktem, że tuż obok siedzi dziennikarz, który z natury już swego zawodu jeszcze mniej jest dyskretny, aniżeli zawodowul kupcy, i nie omieszka pewnych ciekawych tajemnic handlowych, tak nieobacznie zdradzonych, natychmiast podać do wiadomości dalszej. We krwi dziennikarza już leży, że nie może być samolubem i że tajemnicą każdą najchętniej się z drugim podzieli.
Niedyskretnie zdradzane przez kupców liczby, dotyczą wielkości zarobków, które na wojnie ten lub ów ze znanych engrosistów poczynił. Suny te zawsze opiewają na miliony, o niższych oczywiście nie mówi się wcale. Sama natura wojny, która na wszelkich polach sprowadziła ogromne centralistyczne organizacje, która nie tylko sprawy ściśle z wojskiem i z prowadzeniem wojny się wiążące, ale wogóle wszystkie sprawy społeczne i gospodarczego życia w silne i zwarte karby ująć musiała, wywołała handel na szerokie wody. Cały handel począł się coraz bardziej skupiać w ręku pewnych osób prawnych, czy też osobistości, od których zależy wogóle zaopatrywanie państw, prowadzących wojnę, we wszystkie artykuły zapotrzebowania, rozdzielając dostaw na poszczególne kraje czy dzielnice, ustalanie cen, w których nie tylkoby się mieściła faktyczna cena zakupu, zawierająca już grube zyski pośredników poprzednich, lecz nadto zyski dalsze na własny już rachunek. Handel przybrał w ciągu wojny coraz wyłączeniej kartelową formę, a ceny przez kartelówców ustalane, przy noszą milionowe zyski. To też we wszystkich państwach, wiodących wojnę, powstają w tej chwili projekty podatków od wojennych zysków. W Rzeszy niemieckiej projekt ten przybiera już zupełnie realne kształty. Na razie dotyczy on tylko osób prawnych, lecz w ślad za tem pójdzie wkrótce opodatkowanie także i poszczególnych kupców.
Gdy się słucha tych wszystkich rzeczy, a za kilkadziesiąt minut, czy godzin kilka, będzie się miało sposobność na własne oczy oglądać cały przepych wielkich miast niemieckich, takiego Drezna, Lipska, Berlina, z obzryciem bogactwem, nagromadzonem w wielkich magazynach i domach towarowych; gdy się ogląda nie kończące się rzese kupujących, snujące się za zakupami przedsięwziętymi i imponujący wprost ruch, oraz wielkość zakupów; gdy się przebywa we wspaniałych kawiarniach, czy restauracyach publicznych i ma się na karcie spisane, jak za najlepszych pokojowych czasów, najwykwintniejsze potrawy, które przybywającemu n. p. z Krakowa z pierwszorzędnego jego restauracyi hotelowych, wydają się wprost bajecznie tanie; gdy się przy każdym restauracyjnym stoliku widzi kuby z mrożonym winem: mimo woli ogarnia człowieka wesołość. Więc tak ma się dzieć w państwie, które przeciwnicy wciąż jeszcze wygadzają na papierze i którego braki w najrozmaitszych środkach żywności wylęczają ciągle, w nadziei, że jednak w końcu się uda... Prawda, są w Niemczech i jakieś dnię beznieszne i dnię beztłuszczowe, są jakieś karty chlebowe i

karty na masło, wszystko to wszakże wprowadza tylko rozmaitość do monotonnej zresztą kuchni, opierającej się zazwyczaj tylko na spożyciu mięsa. Chleba i masła zawsze się ma pod dostatkiem, ile czelek tylko zapagnie. Jeśli zaś gdzie indziej, jak n. p. w Berlinie, aż do karty na masło uciekać się musiano, przypuszczam, że najzupełniejszą racyę miał redaktor naczelny »Berliner Tageblatt«, przypisując winę tego nie faktycznemu brakowi, ale raczej nieudolnej organizacyi handlu w tej gałęzi.

Bajka o całkowitem odcieciu mocarstw centralnych i skazaniu ich na wyżywienie się własnymi zasobami tylko, okazała się w praktyce, pomimo szeregu miesięcy usilowań, rzecz niemożliwą zupełnie do przeprowadzenia. Pokazuje się, że teraz, po półtorarocznej wojnie i po szykanach, na morzu uprawianych przez Anglię, w mocarstwach centralnych nie brakuje niczego. Wojna odbija się tylko na wyższych, aniżeli za czasów pokojowych, cenach.

W ostatnich dniach

ogłoszono nowe ograniczenie w sprawie wywozu towarów niemieckiego pochodzenia do Indji niderlandzkich. Wszystkie te towary konsygnowane być muszą u holenderskiego »Overzeetrust«, który na podstawie specjalnej umowy z angielskim rządem zobowiązał się przyjmować do transportu do holenderskich Indji tylko towary niemieckie, których wogóle, lub w ilościach wystarczających nie można nabyć z innych źródeł. Rozstrzygnięcie w tej kwestyi zależy wszakże nie od trustu, lecz od angielskiego rządu. »Kölnische Zeitung« podawała n. p., że nie dopuszczają już obecnie do wywozu z Niemiec do holenderskich Indji żelaznych beczek, ponieważ rząd angielski jest tego zdania, że beczki tych dostac można także skąd inąd. Zagroził tedy zatrzymaniem okrętów, wysłanych z temi beczkami.

tam wprawdzie w tym kierunku Polska Organizacya Narodowa (P. O. N.), ale akcyja ta nie wydała rezultatu — i ostatecznie jeszcze w listopadzie zeszłego roku zlikwidowana została. Przez ten fakt przeniesienia się do Królestwa i rozpoczęcia tu akcyi na szeroką skalę, podkreślił i zmanifestował Departament wojskowy w sposób aż nadto wyraźny — ogólnopolski charakter Legionów, stworzonych pod egidą N. K. N., który dotychczas był tylko organizacyą polityczną jednej dzielnicy. Wprawdzie udział Pilsudskiego i synów Królestwa walecznych w szeregach, udział przedstawicieli Królestwa Polskiego w Komisji Tymczasowej Skonfederowanych Stronnictw niepodległościowych i wreszcie praca Polskiej Organizacyi Narodowej (P. O. N.) na terenie b. zaboru rosyjskiego, wskazywały na ten ogólnonarodowy charakter Legionów, niemniej jednak wobec bolesnej tragedyi polskiej, jaką były ówczesne zakusy o stworzenie w Warszawie pod egidą cara »drużyn legionowych« Gorczyńskiego, należało jak najlichniejszym udziałem Królestwa spotęgować walory i znaczenie naszych Legionów, które już w tyłu bitwach nieśmiertelny od polski okrzykił chwala. Temi kierując się zasadami, rozpoczął Departament formowanie dalszych oddziałów legionowych na terenie Królestwa. Początkowo akcyja ta prowadzona była w ciasnym zakresie, z powodu ówczesnej niepewnej jeszcze sytuacji militarnej — i miała niejako charakter przygotowawczy. Dopiero z chwilą przeniesienia się Departamentu do Piotrkowa (marzec), kiedy linia bojowa nad Bzurą i Rawką się ustaliła, akcyja organizacyjna nabrąda dużego rozmachu na oswobodzonem od najazdu wroga terenie Królestwa Polskiego (okupacya austriacka) i do tychczas coraz szersze zatacza kręgi. Przez pewien czas akcyja ta opierała się na męczach zaufania D. W. komisaryatych i emisaryatych, eksponowanych w różnych miastach. Później jednak staraniem Departamentu wojskowego uregulowano system jednania ochotników przez ustanowienie oficerów werbunkowych po jednym przy siedzibie każdej komendy obwodowej.

W ten sposób Naczelną Komendę Armii przyznała prawo organizowania ochotników Departamentowi wojskowemu, któremu zarazem poruczono wyłączne kierownictwo tych spraw. Ze w czasach obecnych, pomimo różnych trudności napływ ochotnika ciągle wzrasta i organizacyjna działalność coraz lepsze czyni postępy, to jest rekojmia, że o ile usunie się przeszkody z zewnątrz społeczeństwa plynące, najbliższa przyszłość pomyślnie wyda rezultaty.

Na okres ten przypada także założenie przez Departament szkoły podoficerskiej i szkół podoficerów rachunkowych wespół z komendą Batalionu uzupełniającego... pomyślnie załatwienie tak pięknej sprawy zapomóg rządowych dla rodzin Legionistów na terytorjum Królestwa. Wspomnieć tu jeszcze wypadła o święto przez c. k. rząd z wydanym okólnikiem, dotyczącym zwrotu przez c. k. komisye zasiłkowe tych kwot, które Departament wojskowy, względnie jego ekspozytury lokalne (Komisaryaty, Delegacye), wypłaciły tytułem zapomóg dla rodzin Legionistów.

Opieka nad Legionistami-inwalidami — sprawa nader skomplikowana ze względu na rozbieżność inicjatyw społecznych i chaos w tej materii — akcyja pomocowa na rzecz chorych, rannych i maroderów — to zadania pierwszorzędnej wagi, do których definitywnego rozwiązania przystąpi N. K. N. wraz z Departamentem wojskowym w czasie najbliższym.

W ostatnich dniach

ogłoszono nowe ograniczenie w sprawie wywozu towarów niemieckiego pochodzenia do Indji niderlandzkich. Wszystkie te towary konsygnowane być muszą u holenderskiego »Overzeetrust«, który na podstawie specjalnej umowy z angielskim rządem zobowiązał się przyjmować do transportu do holenderskich Indji tylko towary niemieckie, których wogóle, lub w ilościach wystarczających nie można nabyć z innych źródeł. Rozstrzygnięcie w tej kwestyi zależy wszakże nie od trustu, lecz od angielskiego rządu. »Kölnische Zeitung« podawała n. p., że nie dopuszczają już obecnie do wywozu z Niemiec do holenderskich Indji żelaznych beczek, ponieważ rząd angielski jest tego zdania, że beczki tych dostac można także skąd inąd. Zagroził tedy zatrzymaniem okrętów, wysłanych z temi beczkami.

Departament wojskowy w Królestwie Polskiem.

- (Korespondencya »Nowej Reformy«)
Piotrków, 21 grudnia.
Wśród instytucyj, rozwijających różnorodną działalność narodową i społeczną w Królestwie Polskiem, Departament wojskowy N. K. N. dominujące zajają stanowisko, obejmując akcyja swoja coraz to nowe pola pracy twórczej, dotąd odlogiem leżące. Już rok dobiegnie od chwili, kiedy Departament wojskowy pożegnał gościnną ziemię śląską — i przeniosł się do Królestwa Polskiego, do miasteczka Sławkowa.
W decyzji, dotyczącej zmiany siedziby, kierowano się nie tylko momentami uczucia, (serca nasze wszystkie tęsknie rwały się do Królestwa), ale przede wszystkim realną potrzebą wzmocnienia Legionów i oparcia ich egzystencyi na trwałych podstawach przez dopływ ochotnika. Dla zyskiwania ochotnika nie było innego terenu, tylko Królestwo Polskie. Działala



przeszło godzinę, wyrażając się wobec kierownika wystawy z wielkim uznaniem o dzielnych wystawcy. Arystokratę Karol Stefan polecił nam...

Zmiany nazw osad niemieckich w Rosji. Pisana rosyjskie donoszą z Nowoczerkaska, że około 160 osadom niemieckich kolonistów...

Prasa rosyjska o Lwowie. Rzecz donosi: We Lwowie panują: skorbout, tyfus plamisty, cholera i ospa; niema drzewa, węgla i chleba; parki i ogrody wyrzucane; tramwaje, oświetlenie i wodociąg nieczynny...

Oczywiście dziennik rosyjski każe się domyślić: nie tak to za naszych bywało czasów! Przeniesienie politechniki warszawskiej z Moskwy do Niżnego Nowogrodu...

Dzienniki niemieckie przeciw biur Wolf. „Vossische Ztg.” zamieszcza pismo Związku niemieckich wydawców gazet, wzywające posłów parlamentu niemieckiego...

Wywóz masła z Norwegii. „Neue Freie Presse” donosi z Chrystianii pod datą 23 b. m.: Parlament norweski uchwałił, że zakaz wywozu masła z Norwegii...

Repertuar świąteczny Teatru miejskiego im. Juliusa Słowackiego. We wtorek dnia 28 grudnia o godzinie 7 wieczór: „Noc i dzień”...

Repertuar świąteczny teatru ludowego. Wtorek 28 grudnia o godzinie 7 1/2 wieczór: „Garbusek z Podwalac”.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z krakowskiego targu na bydło. W ubiegłym tygodniu od 18 grudnia do 24 grudnia b. r. sprzedano: buhaj 137, wół 20, krów 135, jałówek 79, razem bydła rogatego 371, cieląt 491, nierogacizny 693 sztuk...

Prasa włoska o walkach w Egipcie. (Tel. c. k. Biura koresp.) Dziennik „Secolo”, „Giornale d'Italia” i „Stampa” przynoszą następujące wiadomości z Egiptu...

Obwarowanie półwyspu Chalkidike. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: Usiłowania francusko-angielskie skupiają się około obwarowania półwyspu Chalkidike...

Protest co do Kawalli. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Sofii pod datą 26 bm.: Wojska angielskie i francuskie świeżo chciały obsadzić Kawallę, jednakże rząd grecki zaprotestował przeciw temu...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Przebieg choroby w wojnie. (Wiedeń, 28 grudnia.) „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Aten pod datą 26 bm.: W wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy, które przybyły z pomocą...

Prezydent ministrów Radosław oświadczył przewodcy stronnictwa ogranego Dimitrowi, że Grecja nie zgodziła się na to, by wojska koalicyjne wyładowały w Kawalli, o czym zawiadomiona zresztą gabinetu londyński, paryski i rzymski.

Przeciw prasie opozycyjnej w Grecji. Wiedeń, 28 grudnia. „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Rotterdamu: Dzienniki angielskie ogłaszają: Rząd grecki zamierza zaproponować nową izbę ogłoszenie stanu wojennego w całym kraju...

Rokowania między Grecją a Włochami. (Telegram c. k. Biura koresp.) Ateny, 28 grudnia. (Doniesienie agencji Havasa.) Rząd grecki polecił posłowi w Rzymie, aby przedsięwziął w celu wstąpienia do Rzymu, celem wywieźienia się o rozmiarach i celu włoskiego przedsięwzięcia w Walonie...

Spór o ziemię grecką. (Tel. c. k. Biura koresp.) Medyolon, 28 grudnia. „Corriere della Sera” donosi, że dziennik „Embros” wobec żądań kół greckich, aby nie przepuszczano Bułgarów na ziemię grecką...

Otwarcie sobranja. (Tel. c. k. Biura koresp.) Sofia, 28 grudnia. Doniesienie agencji telegraficznej bułgarskiej: W szczególności uroczysty sposób zostało wczoraj otwarte sobranje przez króla Ferdynanda...

Wetum zaufania dla Bratianu w senacie. Wiedeń, 28 grudnia. „Sonn- und Montagsztg.” donosi z Bukaresztu pod datą 26 b. m.: W senacie uchwalono gabinetowi dużą większość głosów wetum zaufania mimo gwałtownych ataków...

Uprawnienie do służby jednorodziej. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 28 grudnia. Na podstawie porozumienia c. i k. ministerstwa obrony krajowej i król. węgierskiego ministerstwa obrony krajowej wydano zostało rozporządzenie...

Komunikat rosyjski. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 28 grudnia. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 26 grudnia: Na południowy wschód od Czartarowa wyparłszy posterunek niemiecki i zataktowały rezerwy...

Zarządzenie ministerstwa skarbu. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 28 grudnia. Ministerstwo skarbu zarządziło, aby w przyszłości eksporterzy z okazji otrzymania zezwolenia wywozu obowiązywali się do wpłacania uzyskanej ze sprzedaży waluty zagranicznej do Banku austro-węgierskiego...

Zmiana ustawy o podatku domowym. (Telegram c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 28 grudnia. „Wiener Ztg.” ogłasza rozporządzenie cesarskie z 19 grudnia 1915 w sprawie zmiany ustawy o podatku domowym...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 28 grudnia. 100 marek = 144 koron. Wiedeń. Kurs dla wyplat w drodze pocztowej Kasy Oszczędności do państwa niemieckiego ustalono: 100 marek równych 144 koron...

Stosunki sanitarne w monarchii. Wiedeń. Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnętrznych podaje do wiadomości. Według sprawozdania z dnia 26 grudnia stwierdzono trzy wypadki cholery azjatyckiej w Maratitz w powiecie Węgierskie Hradyszece...

Smierć b. prezydenta Sejmu chorwackiego. Zagrzeb. Były długoletni prezydent Sejmu Vazo Georgevic zmarł w 71 roku życia.

Uroczystość wojskowa w Konstantynopolu. Konstantynopol. Dekret sultanańskiego zarządza nadanie chorągwi byrgadom dwudziestu utworzonych, które uzbrojono rosyjskimi karabinami...

Wybuch na krążoniku francuskim. Zurich. „Neue Zürcher Zeitung” donosi z Brestu: W magazynie węglowych krążonika pancernego „Marseille” nastąpiła eksplozja pyłu węglowego...

SKŁADKI. Na głodnych w Warszawie złożył w administracji „Nowej Reformy”: H. Ostachowicz 5 K; szkoła w Mokrej Wsi 8 K; A. L. B. 1 K; Wandzia Moszarówna 5 K...

Na Legiony polskie złożył w administracji „Nowej Reformy”: Leokadya Chodorowska 6 K 82 h, złożone przez uczennice IV kl a z okazji jej imienin; zwiernictwo gminy Zagorzye 20 K; Marya Kustrankówna 76 K...

Na gwiazdkę dla legionistów złożył w administracji „Nowej Reformy”: Wisia Gerzabek 10 K; H. Ostachowicz 5 K; Stanisław Bochenek 5 K; Klementyna Jankiewiczowa 5 K...

Na fundusz wdów i sierot po legionistach złożył w administracji „Nowej Reformy”: Za pośrednictwem Maryi Hejnarówny i Stanisławy Chałabowskiej szkoła w Szalowy 11 K 70 h; St. Chałabowska 1 K i M. Hejnarówna 1 K...

Na schronisko legionistów w Wiedniu złożyła w administracji „Nowej Reformy” Olga Markowska 4 K.

Dla ewakuowanych złożył w administracji „Nowej Reformy”: Florentyna, Kazimiera i Tadeusz Raczorowski 6 K zamiast życzeń świątecznych i noworocznych.

Prof. dr Jan Piltz złożył w Administracji „Nowej Reformy” zamiast powinszowań noworocznych: dla ofiar wojny w myśli odczyt ks. biskupa Sapiehy 50 K; dla głodnych Warszawy 20 K; na Kolonij Legionistów 20 K; na fundusz wdów i sierot po legionistach 20 K; na cele krakowskiego Koła Ligi kobiet 20 K; na Czerwony Krzyż 20 K...

Dla T. S. L. (na odbudowę zniszczonych budynków szkół T. S. L.) złożył w administracji „Nowej Reformy”: Kucharski Wł. 20 K, Jastrzębski A. 5 K, Taba czyński T. 1 K, S. S. 2 K, komitet organizacyjny T. S. L. w Busku 4 K.

Na dom sierot w Prądniku Białym złożył w administracji „Nowej Reformy”: Szymus, Jerzyk i Staś Oszaacy 10 K; Z. K. 2 K zam. życzeń noworocznych; N. N. 5 K; N. N. 5 F.

Na Samarytanina polskiego złożył w administracji „Nowej Reformy”: Ignacy Znamorowski 12 K; A. L. B. 2 K. Dla ośmdziesięcioletniej staruszki (W. P.) złożył w administracji „Nowej Reformy”: N. N. z Dynowa 30 K; A. L. B. 1 K.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Rudolf Osman.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.) 100 marek = 144 koron. Wiedeń. Kurs dla wyplat w drodze pocztowej Kasy Oszczędności do państwa niemieckiego ustalono: 100 marek równych 144 koron...

TUNGSTAD. Najlepsza w świecie oszczędnościowa żarówka z drutu ciągniętego. — Wszędzie do nabycia. Towarzystwo „Tungstads”, Wiedeń IV., plac Müllrain Nr 1. 7507-18

SKOŁA BUCHALTERYI „HERMES” Jana Pilcha w Krakowie, ulica Floryańska L. 35 (wejście od ul. św. Marka L. 20) przyjmuje wpisy na kurs buchaltery, stenografii i t. d. codziennie od godz. 10—12 przed południem i od 3—5 po południu. 8944

Podziękowanie. Za sumienne przygotowanie nas do egzaminu z buchaltery pojedynczej i podwójnej w c. k. Akademii handlowej składamy tą drogą WPan Janowi Pilchowi, kierownikowi kursu buchalteryjnego „Hermes” w Krakowie, ulica Floryańska L. 35, serdeczne podziękowanie, polecając Go wszystkim jako sumiennego nauczyciela.

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, którzy w ostatnich chwilach życia s. p. ZYGMUNTA JAXY MALACHOWSKIEGO, Najdroższego naszego Młzka, Syna, Ojca i Brata nieśli nam słowa pociechy i ukojenia, a przez liczny udział w Jego pogrzebie dali wyraz swej dla nas życzliwości i pamięci, serdecznie Bóg zapłać składa Rodzina.

NAJWIĘKSZY SKŁAD gramofonów, płyt, lampek elektrycznych kieszonkowych, baterij oraz zapalniczek znajduje się w firmie Leopold Hutterer, Kraków, ulica Grodzka L. 39, I. piętro. Reparacje wykonuje się szybko i tanio. Sprzedaż odbywa się tylko w składzie na I. piętrze. 8928-7

Wedle poleceń lekarskich na REUMATYZM, nerwobóle, migrenę, gryzeczne, porażenia i t. p., idealnym środkiem jest Sapomenthol - - - Matuli. Sprzedaż jedynie w słoikach po K 2.— i 7.50 we wszystkich aptekach i drogeriach. Wysyła wprost z fabryki: Apteka Eugenia za Matuli w Radomysiu Wielkim. 8390-10

Adwokat Dr Bronisław Michałowski ma obecnie swoje biuro we Lwowie, ulica Akademicka L. 12. Przyjmuje od godziny 3—6 po południu. 8313-10

Sanatogen przez 21000 lekarzy uznany środek wzmacniający ciało i nerwy. Krem do zębów KALODONT 70 halerzy.

OLEJE MINERALNE oraz pa-y, węże gumowe i parciane, jak również dla przedsiębiorstw przemysłowych wszelkiego rodzaju poleca Ignacy Fendler Kraków, ulica Straszewskiego 1. 2. pafter.

**Panna**  
władająca językiem polskim i niemieckim, mogąca złożyć znaczną kwotę jako kaucję, poszukuje posady kasyerki lub inkasentki. Zgłoszenia list. pod „A. R. 202” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 8951 1 3

**Rutynowany buchalter-bilansista**  
w sile wieku, wolny od wojska, posiadający wyższe wykształcenie handlowe, zdolny organizator i długoletni kierownik wielkiego przedsiębiorstwa, pragnie posadę w większym przedsiębiorstwie lub fabryce, najchętniej w Królestwie Polskim lub Krakowie. — Zgłoszenia pod 8966 przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 8966 1 3

**Pokój**  
z przedpokojem, osobne wejście, elektryczność, ogrzewanie, światło, 2 pokoje, 13, III p., front, na lewo. 8948 1 2

**Poszukuje**  
oficer sztabowy 3-4 pokojów umiarkowanych od 15 stycznia. Zgłoszenia pod „Okusz 50” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 8963 1 3

**Poszukuje**  
korepetytora do uczenia VII kl. gimn., w celu przygotowania go do egzaminu z końcem roku szkolnego. Można być celujący uczeń VII kl. Wrzesińska 11, parter, lewo, po g. 7 wiecz. 8954

**Kraków Pensjonat „Królewnianka” ul. Warszawska 3**  
urządzony z komfortem, niedrogi, bardzo spokojny. Kuchnia wspólna. 8969 1 2

**Apteka**  
w Galicji wschodniej, zrabowana przez Moskali, jest wraz z domem, wraz do sprzedania. — Gotówka 10.000 kor. reszta pozostała na hipotecę. Wyjaśnienia udziela Józef Kurowski, dyrektor gimnazjalny w Bochni. 8971 1 6

**Do wynajęcia zarząd**  
sklep narozny (z p. n. na maszynę lub inne przedsiębiorstwo), róg Krowoderskiej-Stowiańskiej 2. Władomce: I. Koźmiński, Długa 34. 8946 1 2

**OBIADY**  
prywatne. Ul. Karmelicka 46, II p. 8960 1 10

**Sklep**  
do wynajęcia. Ul. Długa 34. 8952 1 3

**POKOJE**  
z utrzymaniem. Ul. Karmelicka 46, II p. 8959 1 10

**20 wagonów**  
łącznie, zdrowego siana do sprzedania. 8961 1 2

Blizszej wiadomości zasięgnąć można u p. St. Bieńczyckiej, Kraków, ul. Bonerowska 7.

**Pomocnik księgarski**  
może objąć posadę w Księgarni Polskiej w Lwowie. 8952 1 3

**Potrzebny zarząd uczeń**  
do zawodu cukerniczej z ukończoną II klasą realną lub gimn. Zgłoszenia: J. Michalik, Cukiernia, Floryańska 45. 8735 5 10

**Przewyborne owoce styryjskie**  
do dań gabinetowych kalwie, ananas i t. d., oraz gruszek, wysła w skrzynkach, po 5 kg za liczką 4 K 80 h Adolf Berghofer, hodowca szlachetnych owoców, Pilschelsdorf, Styrya. 8416 15 25

**Marmolade**  
pierwszej jakości mieszana po K 192, jakości morelowa po K 280 za 1 kg. wysyła w wiaderkach 5-, 10-kg za liczką

**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
KRAKÓW — MAZY RYMER

**Bengalski**  
proszek bezdymny dla przedstawicieli sennicznych, jasełek i t. p. poleca skład ogni sztucznych H. Nizietz, Kraków, ul. Karmelicka 15. 8905 4 10

**Maturzysta**  
szk. realnej poszukuje zajęcia zaraz. Chętnie na wyjazd. Zgłoszenia przyjmują: Popiel, Kraków, ul. Krzywa 11. 8931 1 3

**Interwencja w Białej i Wiedniu**  
przedem Sokolnicki & Wisniewski

**Akcyjne Tow. Elektryczne**  
poszukuje panny, piszącej biegle na maszynie Underwood, posiadającej dokładną znajomość języka niemieckiego, oraz stenografii polskiej i niemieckiej. Tylko pisemna oferta z dołączeniem curriculum vitae i odpisami świadectw nadsyłać należy pocztą pod adresem: Kraków, Dominikańska 3. 8950 1 2

**Tylko 2 halerze**  
na godzinę wynoszą koszt ogrzewania

**piecykiem kieszonkowym**  
niezbędnym dla każdego żołnierza w polu

**Piecyk „A” z 10-ma węglkami**  
(na 40 godzin) K 3-20 franko. Piecyk „B” z 10-ma węglkami (na 30 godzin) K 2-30 franko. Rezerwowe węglki, najlepszego gatunku za karton 10 sztuk (40 godz.) po 80 hal. franko. L. Fortigang, Kraków, Krakowska 31. 8947

**Buchalter-bilansista**  
samodzielny, niemiecko-polski korespondent, biegle służy, wolny od wojska, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia list. pod „Punktualny” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 8762 4 4

**Zarząd lasów i tartaku Ordynacji Przeworskiej w Zmyśłowce**  
począta Grodzisko, poszukuje praktykanta.

**Własnoręcznie podania z odpisami**  
świadectw należy wnosić do Zarządu. Niewygodnie pozostać bez odpowiedzi. 8818 6 6

**Lampy**  
elektryczne i gazowe, oraz przybory do tychże, tanio sprzedaje. 8824 6 7

**Dym, Kraków Dielowska 56.**

**Obiady**  
miejsce z 3 dań, po 1-40 w domu i na miasto wydaże „Kuchnia domowa” od 12-3 g. ul. Podwale 1, 3, parter. 8384 10 12

**Fasze podatkowe**  
sprzedaży i udziela informacji konces. Biuro zawodowe

przeniesione z ul. Dunajewskiego 2 i 9 na ulicę Tartarową 10, I p., obok Grobli. Od godz. 2-3 i od 6 1/2, wieczorem w niedzielę i święta od g. 10-2. 8533 10 10

**Zamiast owsa poleca melasyne**  
częściowo i hartownie firma S. Bizer, Kraków, ul. Radziwiłłowska 15. 8991 7 10

**Apteka Juliusza Nowickiego w Pezzenizynie**  
poszukuje magistra farmacji. 8971 7 0

**Kupuje i sprzedaje:**  
ubrania, palta i futra męskie i damskie. — S. Katsner, Bracka 5. 8729 3 10

**KAWY PALONE**  
najlepsze mieszanki

Superior mieszanka 1 kg K 470  
San Jago „ „ „ „ 480  
Perłowa „ „ „ „ 480  
Caracas „ „ „ „ 500  
Quatemala „ „ „ „ 500  
Portorico „ „ „ „ 505  
Jawa „ „ „ „ 505  
Jamajka „ „ „ „ 510  
Honduras „ „ „ „ 510  
Mocca „ „ „ „ 510  
Ceylon „ „ „ „ 530  
Kawa niepalona, herbaty i kaka po każdej cenie. Żądajcie cenników szczegółowych. — Wysyłam w pakietach pocztą po 4 1/2, kg albo koleją nieopłacone, z odcieniem za zaliczką. Dziennie wysyła moja palarnia do 5000 kg kawy.  
Zentral Amerikanischer Kaffee Import  
**M. KNELLER**  
Wiedeń, V., Ziegelofeng. 23 d  
Telefon mdmst. 55/03.  
7486 24 24 Rok założenia 1889.

**BOBO PUDER BEZ MĄKI DLA DZIECI**  
zestawiony na podstawie najnowszych badań naukowych  
**BOBO** chroni skórę przed odparzeniem  
**BOBO** wzbiana wilgoć znakomicie  
**BOBO** działa antyseptycznie  
**BOBO** nie tworzy podłoża dla bakterii, ponieważ nie zawiera mąki (skrobi), która kłótnie. — **BOBO** najlepsze mydło dla dzieci. — Każda matka, dbająca o zdrowie dziecka, używa tylko pudru i mydła BOBO. — Proszę żądać we wszystkich aptekach i drogeriach. — Skład: „Pharma”, Diaga 5-8841 5 15

**Znaczna wiedeńska fabryka olejów**  
szczególnie zasobna w olej skalny, oliwę do smarowania, oliwę do potraw, olejek rycynowy i oliwę do palenia  
**szuka generalnego zastępcy na Królestwo Polskie.**  
Liczy się tylko na poważną osobistość z pierwszorzędnymi poleceniami i dobrymi stosunkami na zajętym obszarze. Nadsyła się stała placą i stanowisko.  
Zgłoszenia pod **W. T. 9395** przyjmuje **Rudolf Messe**, Wiedeń, I., Seilerstätte 2. 8873 3 3

**Była słuchaczka**  
kursów beranieckiego poszukuje lekcji prywatnych lub posady w biurze. Zgłoszenia pod S. E. przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 8913 3 4

**Sinchoz filozofii**  
(absolutnie szkoły realnej), udziela lekcji geometryki i rysunku uczniom szkół realnych. Zgłoszenia pod „Stuchoz” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 8785 5 5

**CZAPKI**  
wojskowe i kolejowe  
ZAKŁAD KRAWIECKI  
**A. Bross, Kraków,**  
ul. Floryańska 44, 8896  
tuż obok Bramy Floryańskiej.

**Kamienica 2 miliony K**  
czynsz 150.000 K, kamienica 510.000 K, czynsz 38.000 K, kamienica 380.000 K, czynsz 36.000 K, każda 17 lat wolnych, w śródmieściu. Sprzeda firma J. Ropski na dobry procent, Biuro sprzedaży realności, Szewska 5. 8849 4 5

**Pomocnik handlowy**  
z działu farbowego potrzebny zaraz. Zgłoszenia: **W. Brach**, skład farb i materiałów w Tarnowie. 8910 3 8

**W wielkim wyborze Czapki aksamitne**  
od K 3 — poleca **Magazyn mód Floryańska 45, I p.** 8845 3 3

**Piano**  
lub fortepian używany kupi skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 8853 4 4

**Obrazy**  
znanych malarzy polskich tanio do nabycia. Ziembicki, plac Maryacki 1. 2. 8812 5 5

**Kalendarze**  
książkowe, kieszonkowe, ścienna, kartkowe codzienne i tygodniowe, podatkowe z bibułą, rapturne itd.

**Kantyczki**  
po 40 hal. broszur, po 70 hal, i K 150 oprawne,

**DRUKI**  
dla c. k. Starostw, urzędów parafialnych, gminnych, szkół ludowych i różne inne, dostarcza odwrotną pocztą za nadaniem naliczki lub zaliczką

**Drukarnia i Księgarnia W. Poturalskiego**  
Kraków-Podgórze.  
Cennik bezpłatnie. Odsprzedającym znaczny opust. 8846 3 3

**Lalki zabawki**  
duże, małe i maleńkie, ubierane i nieubierane, tanie, z blaszanymi i porcelanowymi głowami i różnego rodzaju świeżo nadeszły. Ul. Wolska 1, w Krakowie. 8604 12 12

**NAKŁADEM KSIĘGARNI S. A. KRZYŻANOWSKIEGO**  
wyszło z pod prasy wydanie trzecie  
**MAURZYCY ZYCH: ROZDZIÓBIA NAS KRUKI, WRONY.**  
Cena egzemplarza kor. 6.— 8942 2 4  
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

**Panna**  
z ukończoną szkołą buchalteryjną, piszącą biegle na maszynie, z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady zaraz. — Zgłoszenia pod Z. H. przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 8899 3 3

**Tokarnię**  
(Egalisier), używana, lecz w dobrym stanie, ma 150 cm długość, z przybrałami do tejże, kupię zaraz. A. Wietchy, Muraw, Ostrawa, ul. Zwierzina 5. 8845 3 5

**Zastąpię**  
w grze w Kino pianinie lub pianie stę. Zgłoszenia osobiste pod E. L., ul. Bonerowska 11, parter, na prawo. 8933 2 2

**Panna**  
inteligentna i pracowita, umiejąca pisać biegle na maszynie, poszukuje posady biurowej natychmiast. Zgłoszenia pod „5678 M. K.” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 8922 2 4

**2-piętrowy hotel**  
restauracja, duży ogród, kragielnia, cena 100.000 koron, pożyczka 50.000, przynosi netto 15%, z powodu służby wojskowej do sprzedania u firmy J. Ropski, Szewska 6. 8894 3 3

**Wagon suchego mydła i świec**  
starych parafinowych, półwoskowych sprzedaje firma J. Ropski, Szewska 6. 8893 3 3

**Panna**  
z maturą gimn., władająca językiem niemieckim i angielskim, poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia list. pod „5. A. 100” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 8862 2 2

**Inteligentny mężczyzna**  
lat 30, był nadzorca skarbowy, wolny od wojska, poszukuje posady prywatnej biurowej, sekretarza gminy lub dozorca lasowego w prywatnych dobrach w Galicji lub Królestwie. Zgłoszenia z podaniem wynagrodzenia pod „Wolny” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 8917 3 4

**Potrzebny zaraz kucharz**  
lub kucharz z dobrym poleceniem. — Wiadomość w handlu Antonieg Frassa, ul. Grodzka 37. 8932 2 8

**Poszukuje lokalu**  
na sklep frontowy przy ul. Grodzkiej, Floryańskiej lub Szewskiej. Zgłoszenia list. pod „Helena” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 8934 2 3

**250 kamienic ma**  
w Krakowie zgłoszonych na sprzedaż główne biuro kupca i sprzedawcy realności konc. przez c. k. Namiestnika J. Ropski, ulica Szewska 1. 5. 8749 5 6

**Zakopane**  
Wolodyjowa pensjonat, willa nowa, centralne ogrzewanie, pokoje słoneczne. Ceny przystępne. Ul. Marszałkowska. 8845 10 10

**„JERRY”**  
Centrala amerykańskich urzędów biurowych dla Galicji, Bukowiny i Królestwa Polsk. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
**Kraków, Floryańska 28.**  
Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. 8742 6 0

**Apteka w Zabiu**  
przyjmie zaraz aspiranta-aspirantkę. Warunki korzystne. 8723 5 5

**Na realność**  
przy pierwszorzędnej ulicy śródmieścia poszukuje się pożyczki na 2-letnie miejsce po Kasie Oszczędności miasta Krakowa, w kwocie 50.000 koron. Zgłoszenia listowne pod „A. G.” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 8903 2 4

**Poszukuję bony**  
Polki, z dobrymi świadectwami, do dziecka 1 1/2, rocznego. Posada da objęcia zaraz. Zgłoszenia: Aleksandra Uznańska, Czudec. 8911 3 8

**Koncypienta**  
rutynowanego poszukujemy natychmiast kancelaryjną w Krakowie w pobliżu Krakowa. Wiadomość Dra I. Krenigla, adw. w Krakowie, ul. Grodzka 39. 8915 8 3

**Dzierżawy folwarku**  
140-210 morgowego poszukuje rutynowany agronom, od 1-go lipca 1916, za czynszem niewyodrębnionym, gdyż zamierzam gospodarować wzorowo i intensywnie. Wyngane: nie dno, lecz przywózto mieszkanie i w niezłym stanie budynki do spodarstwa. — Zgłoszenia przyjmują z grzeczności rada Fertig, Rzeszów. 8930 2 7

**Agenci**  
i osoby prywatne, mające rozległe stosunki, zarobek lekko miesięcznie 300-500 K, przez sprzedaż w Artysty dozwolonych papierów wartościowych i losów. Kandyda nie jest wymagana. Listowne zapytania: G. Braun, Budapest, VII., Elisabethring 42. 8921 3 3

**Po najlepszych cenach**  
kupuje ubrania używane męskie, damskie i t. p. Korespondentka wystaracza. M. Schwarz, ul. Józefa 1. 8883 3 20

**Akc. Tow. Elektr.**  
przedem Sokolnicki & Wisniewski poszukuje kilka samodzielnych monterów do prowadzenia elektrycznych robót prowincjonalnych. Zgłoszenia pisemne i ustne przyjmują biuro w Krakowie, ul. Dominikańska 3. 8856 2 2

**NOWE KURSA**  
w rzd. upoważ. 8940 2 10  
**Szkole Buchalterji i Rachunkowości państwowej Stanisława BURNATOWICZA**  
w Krakowie, Floryańska 55, obok Bramy rozpoczynają się 11 stycznia 1916  
Wpisy codziennie. — Nauki stenografii udziela lektor Uniwersytetu p. Bearyk Neumei.

**Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład używanych wozów wszelkich typów**  
także wszelkiego rodzaju uprząż na konie ma zawsze na składzie w bardzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, II., Praterstrasse 72, hotel Nordbahn. Telefon 44.406. 6841 37 0

**Jadalnia dębowa nowa**  
fisharmonia, pianino czar. dobra, kredensy nowe, używ. i antyczne, stół rozsuw., dno sypialni, kilka now. i używ. garnitur, konsola, lustro, obrazy, lampy, wielki wybór różnych mebli now. i używ. i ant. po przystępnych cenach w składzie mebli 8528 8 9

**M. Telesznicka, ul. Floryańska 1. 49, I p.**

**Gazeta Mieszkań**  
Od stycznia 1916 r. wychodzić nadal będzie po 1-szym i 15-tym każdego miesiąca

**Zastępca-akwizytor**  
wolny od wojska, z długoletnią praktyką z działu techniczno-budowlanego, instalacyjnego, oraz artykuł. technicz., przyjmie zastępstwo lub akwizycję

**w miejscu i na wyjazd za prowizję lub stałą placą.** Złożył może kilka tysięcy koron kaucji. Na żądanie przedłoży referencje. — Zgłoszenia pod „Zastępca”, biuro ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, Gołębia 1. 2. 8935 2 3

**Kupię automobil**  
osobowy, mało używany, o sile 20-35 HP, w dobrym stanie (bez pneumatyków). — Zgłoszenia z dokładnym opisem i podaniem ceny proszę przysyłać pod adresem: Porucznik I. Kuźniar, Jarosław, ul. Studencka. 8970 1 3

**Paszy melasowej**  
cukru denaturowanego dla koni, suszonych wytlóków czyli krajanki buraczanej dla bydła dostarcza w każdej ilości 8958 1 6

**Syndykat rolniczy w Krakowie, pl. Szczepański 6.**

**Zdolnych kotlarzy**  
poszukuje rafineria olejów mineralnych Vacuum Oil Company, T. A., Dziedzice, Śląsk austr. Wstąpienie zaraz. Krótkie zgłoszenia przysyłać do powyższej firmy. 8974

**Nieprzemakalne onucki**  
z podszwą z sukna oleinowego, jako ochrona przed wilgocią i zimnem, przed przeziębieniem i chorobą narządów podczas największej soty. 1 para 45 cm<sup>2</sup> 2 K 80 h za pobraniem. 8738 9 10

**Odsprowadcom opust.**  
**KARL FLASCHNER**  
Wyrób plecaków, worków do spania, kapuz, płaszczy, płacht nieprzemakalnych i derek na konie.  
**NEUHAUS (CZECHY).**

**Tania sprzedaż gwiazdkowa!**  
Bizuterię, antyki, obrazy, zegary, meble antyczne, brzozy, porcelanę i szkło stare sprzedaje jako podarki na Gwiazdkę tanio **Dorotaum, Kraków, ul. św. Tomasza 20.** 8627 8 8

**Prywatne gimnazjum realne w Zakopanem**  
z prawami szkół publicznych od kl. I-VI włącznie prowadzi w b. roku szk. kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od kl. I-VIII i dla uczniów szkół realnych od kl. I-VII, nadto kurs przygotowujący do szkoły średniej i oddzielne kursa naukowe dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierunkiem dra J. Jarosza. Blizszych-wyjaśnień udziela dyrekcja Zakładu, Zakopane, willa „Podlasie”. 8871 3 3

**C. i k. Komenda obwodowa w Biłgoraju**  
(Królestwo Polskie) ogłasza niniejszem

**Konkurs**  
na wolne posady **nauczycieli** szkół ludowych. Podania udokumentowane dowodami uzdolnienia należy wnieść wprost do tutejszej c. i k. Komendy obwodowej. Pierwszeństwo zastrzeżę się dla osób ukwalifikowanych. Biłgoraj, dnia 18 grudnia 1915. 8964 1 3

**Wielkim wyborze Czapki aksamitne**  
od K 3 — poleca **Magazyn mód Floryańska 45, I p.** 8845 3 3

**Wielkim wyborze Czapki aksamitne**  
od K 3 — poleca **Magazyn mód Floryańska 45, I p.** 8845 3 3

**Legionista Polski. Kalendarz Naczelnego Komitetu Narodowego na rok 1916** 2-50  
**Szlakiem bojowym Legionów. Lwów 1915** 4-  
**Dziemni polskim na gwiazdkę w wielkim roku wojny 1915** 1-  
**Legiony na polu walki. W. Tokarz, Piotrków 1915 Rok 1914. Pizycznynek do dziejów Brygady Józefa Piłsudskiego** 2-50  
**Józef Piłsudski. (Biografia pióra W. Sieroszewskiego) Bitwa pod Konarami. J. Kaden** 2-  
**Piłsudczycy. J. Kaden** 2-50  
**Z bojów Brygady Piłsudskiego, Kraków 1915** 2-  
**O żołnierzu polskim (K. Tetmajera)** 1-50  
**Pieśni czasu (W. Orkan)** 1-  
**Gorlice. Album z tekstem i objaśnieniami** 1-  
**Szlakiem Legionów (poetyze). K. Lępkowski** 1-50  
**Album „Legionów Polskich” Kossaka** 8-50  
**Album Legionów polskich** 1-20  
**Album pierwszej Brygady** 4-50  
**Portret Brygadiera Piłsudskiego** 1-  
**Polska w r. 1863. Matejko** 3-  
**Pieśni Legionów polskich z nutami** 1-80  
**Kartki Legionów i świąteczne.**  
**Odznaki pamiątkowe, papierosnice, pudełeczka metalowa, pierścionki srebrne, broszury ludowe po 10 h, papier listowy, kartki pelowe Legionów.**

**Wymienione wydawnictwa są bezsprzecznie**  
najpiękniejszymi podarkami świątecznymi. W dobie Legionów polskich, w godzinie wielkiej, w której święta narodowi polskiemu jutrzenka lepszej dołu, znaleźć się one powinny w każdym polskim domu.

Nabywać je można w Powiatowych Komitetach Narodowych, Ligach kobiet i Księgarniach i w **Główniej Składnicy Wydawnictw N. E. N., Kraków, plac Maryacki 9, II p.** 8852 4 4

**Reprezentacja**  
fabryki mebli giętych firmy **BRACI THONET**

zawiadamia uprzejmie, że biuro wraz z magazynem zostało przeniesione na **ul. Wiślną 1. 8, I p.** 8897 8 0

**C. i k. Komenda obwodowa w Biłgoraju**  
(Królestwo Polskie) ogłasza niniejszem

**Konkurs**  
na wolne posady **nauczycieli** szkół ludowych. Podania udokumentowane dowodami uzdolnienia należy wnieść wprost do tutejszej c. i k. Komendy obwodowej. Pierwszeństwo zastrzeżę się dla osób ukwalifikowanych. Biłgoraj, dnia 18 grudnia 1915. 8964 1 3

**Prywatne gimnazjum realne w Zakopanem**  
z prawami szkół publicznych od kl. I-VI włącznie prowadzi w b. roku szk. kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od kl. I-VIII i dla uczniów szkół realnych od kl. I-VII, nadto kurs przygotowujący do szkoły średniej i oddzielne kursa naukowe dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierunkiem dra J. Jarosza. Blizszych-wyjaśnień udziela dyrekcja Zakładu, Zakopane, willa „Podlasie”. 8871 3 3

**C. i k. Komenda obwodowa w Biłgoraju**  
(Królestwo Polskie) ogłasza niniejszem

**Konkurs**  
na wolne posady **nauczycieli** szkół ludowych. Podania udokumentowane dowodami uzdolnienia należy wnieść wprost do tutejszej c. i k. Komendy obwodowej. Pierwszeństwo zastrzeżę się dla osób ukwalifikowanych. Biłgoraj, dnia 18 grudnia 1915. 8964 1 3

**Prywatne gimnazjum realne w Zakopanem**  
z prawami szkół publicznych od kl. I-VI włącznie prowadzi w b. roku szk. kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od kl. I-VIII i dla uczniów szkół realnych od kl. I-VII, nadto kurs przygotowujący do szkoły średniej i oddzielne kursa naukowe dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierunkiem dra J. Jarosza. Blizszych-wyjaśnień udziela dyrekcja Zakładu, Zakopane, willa „Podlasie”. 8871 3 3

**C. i k. Komenda obwodowa w Biłgoraju**  
(Królestwo Polskie) ogłasza niniejszem

**Konkurs**  
na wolne posady **nauczycieli** szkół ludowych. Podania udokumentowane dowodami uzdolnienia należy wnieść wprost do tutejszej c. i k. Komendy obwodowej. Pierwszeństwo zastrzeżę się dla osób ukwalifikowanych. Biłgoraj, dnia 18 grudnia 1915. 8964 1 3

**Prywatne gimnazjum realne w Zakopanem**  
z prawami szkół publicznych od kl. I-VI włącznie prowadzi w b. roku szk. kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od kl. I-VIII i dla uczniów szkół realnych od kl. I-VII, nadto kurs przygotowujący do szkoły średniej i oddzielne kursa naukowe dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierunkiem dra J.